
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

STRUTTURA: UOC GESTIONE ACQUISTI

Dirigente Responsabile: Cantoni Rita

Responsabile del procedimento: Cantoni Rita

Responsabile dell’istruttoria: Bianchessi Gianluca

OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DELL’ADEGUAMENTO DELL’APPLICATIVO 
ELEFANTENET-RIS AGLI SCENARI FSE2.0 - ACQUISTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU CON I FONDI DI CUI AL PNRR M6C2 1.3.1 – “RAFFORZAMENTO 
DELL’INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, 
L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE” - CUP E49B22000320001.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Nell’esercizio delle funzioni conferite dal Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema 
con deliberazione n . 5 del 4.01.2016  e specificate nell’atto di conferimento dell’incarico;

RICHIAMATA la DGR del 28/12/2022 n. XI/7758 che detta le linee di indirizzo sugli acquisti delle Aziende 
Sanitarie per l’anno 2023;

DATO ATTO che, con nota agli atti prot.47960/23, la Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi Aziendali, nel 
contesto delle iniziative nazionali indirizzate dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, in particolare con 
riferimento alla Missione 6 Salute che prevede il potenziamento e l’evoluzione del Fascicolo Elettronico 
(investimento M6C2 1.3.1) verso il FSE2.0 al fine di garantirne la diffusione, l’omogeneità e l’accessibilità su 
tutto il territorio nazionale da parte degli assistiti e professionisti sanitari, ha richiesto l’acquisizione 
dell’adeguamento dell’applicativo ElefanteNet-RIS agli scenari FSE2.0;

EVIDENZIATO che, come indicato dall’U.O. Sistemi Informativi Aziendali con la nota di cui al precedente 
capoverso, non sono attualmente attive convenzioni Consip e/o ARIA per la fornitura di quanto trattasi;

RILEVATO che, come indicato dall’U.O. Sistemi Informativi Aziendali, trattasi di acquisto infungibile in quanto 
la ditta AGFA SpA avendo sviluppato il software oggetto del servizio richiesto, risulta essere l’unica in grado 
di assicurarne una qualificata assistenza e manutenzione evolutiva;

DATO ATTO che i prodotti di cui trattasi non rientrano nelle categorie merceologie del DPCM del 24/12/2015 
ed integrato con DPCM 11 luglio 2018;

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale per affidamenti di importo 
inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori; 

DATO ATTO che l’invito a presentare offerta è stato inoltrato alla sola ditta AGFA SpA, per le motivazioni di 
cui ai precedenti capoversi;

PRESO ATTO che, entro i termini di scadenza previsti dalla lettera d’invito, la ditta AGFA SpA ha presentato 
regolare offerta;

DATO ATTO che con comunicazione agli atti, l’U.O. Sistemi Informativi Aziendali ha ritenuto idonea l’offerta 
della ditta AGFA SpA, offerente il prezzo complessivo di € 16.000,00 iva esclusa;

RITENUTO pertanto di aggiudicare la presente fornitura alla ditta AGFA SpA, per un importo complessivo di 
€ 16.000,00 iva esclusa pari ad € 19.520,00 iva 22% inclusa;

ATTESO che la conseguente spesa presunta, calcolata in € 16.000,00 iva esclusa pari ad € 19.520,00 iva 22% 
inclusa, verrà imputata al C.P. 010.030.00001 – “Licenze d'uso software”, del bilancio per l’esercizio 2023;

PRECISATO che la spesa conseguente l’acquisto dell’adeguamento di cui trattasi di € 16.000,00 iva esclusa 
pari ad € 19.520,00 iva 22% inclusa, verrà imputata al C.P. 010.030.00001 – “Licenze d'uso software”, 
utilizzando i fondi di cui al Decreto 9585 del 27/06/2023 “Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR M6C2 
1.3.1 - Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi 
dei dati e la simulazione – Ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento per gli interventi di 
adeguamento dei sistemi applicativi degli enti sanitari pubblici”;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore UOC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e la legittimità della presente determinazione

DETERMINA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1. di affidare, alla ditta AGFA SPA, l’adeguamento dell’applicativo ElefanteNet-RIS agli scenari FSE2.0, 
alle condizioni economiche di cui all’allegato Prospetto di aggiudicazione (all.1) accluso alla presente 
quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la conseguente spesa presunta, calcolata in € 16.000,00 iva esclusa pari ad € 
19.520,00 iva 22% inclusa, verrà imputata al C.P. 010.030.00001 – “Licenze d'uso software”;

3. di dare atto che la spesa conseguente l’acquisto dell’adeguamento di cui trattasi di € 16.000,00 iva 
esclusa pari ad € 19.520,00 iva 22% inclusa, verrà imputata al C.P. 010.030.00001 – “Licenze d'uso 
software”, utilizzando i fondi di cui al Decreto 9585 del 27/06/2023 “Piano nazionale di ripresa e 
resilienza PNRR M6C2 1.3.1 - Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la 
raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione – Ripartizione delle corrispondenti quote di 
finanziamento per gli interventi di adeguamento dei sistemi applicativi degli enti sanitari pubblici”;

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore dell’U.O. Sistemi Informativi 
Aziendali che assume altresì le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto;

5. di dare atto che il Responsabile della fase di affidamento è il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisti, 
coadiuvata dal personale dell’U.O.C. Gestione Acquisti;

6. di trasmettere la presente determinazione:
- all’U.O.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità;
- all’U.O. Sistemi Informativi Aziendali;

7. di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.;

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 
6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. e verrà pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale 
dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009;

9. di inserire la presente determinazione nel libro delle determinazioni dell’anno in corso.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Cantoni Rita

Pagina 3 di 5



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta di 
determinazione sopra riportata

Data, 12/12/2023

Il Direttore UOC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Brusati Marco

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 4 di 5



DITTA

P.IVA

C.F.

N. LOTTO
DESCRIZIONE 

PRODOTTO
U.M.

Q.TA' 

COMPLESSIV

A DI GARA

NOME 

COMMERCIALE 

PRODOTTO OFFERTO 

E RELATIVO CODICE 

DI RIFERIMENTO 

PREZZO A BASE 

D'ASTA U.M. IVA 

ESCLUSA

PREZZO 

OFFERTO U.M. 

IVA ESCLUSA

% I.V.A.

CND/ATC O 

NULLA SE 

CENTRALE 

ACQUISTI

REPERTORIO/AIC 

(ALTRIMENTI 

CAMPO VUOTO)

CIG

1

adeguamento 

applicativo 

ElefanteNet agli 

scenari FSE2.0

N. 1
ADEGUAMENTI 

ELEFANTE FSE 2.0
€ 19.520,00            16.000,00 € 22% A02D3419E7

AGFA-GEVAERT S.p.A

873670152

873670152

TOTALE LOTTO IVA ESCLUSA €  16.000,00

TOTALE LOTTO IVA INCLUSA € 19.520,00

Pagina 5 di 5


		2023-12-13T13:52:29+0100
	RITA CANTONI




